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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: ENERGJI E PËRBALLUESHME DHE E PASTËR

Sigurimi i lidhjes me energji të përballueshme, të sigurt, të qëndrueshme dhe moderne për të gjithë.

Target: 7.1

7.1 Deri në vitin 2030, të sigurohet qasje e përgjithshme në shërbime të përballueshme, të besueshme dhe 
moderne të energjisë.

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 13

Shtetet Palë do të marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar diskriminimin 
ndaj grave në fusha të tjera të jetës ekonomike dhe sociale, në mënyrë që të 
sigurojnë, mbi bazën e barazisë së burrave dhe grave, të njëjtat të drejta, në 
veçanti:

(a) E drejta për përfitime familjare;
(b) E drejta për kredi bankare, hipoteka dhe forma të tjera të kredisë financiare;
(c) E drejta për të marrë pjesë në aktivitete rekreative, sporte dhe të gjitha 
aspektet e jetës kulturore.

Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 14.2 h

(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me strehimin, 
kanalizimet, furnizimin me energji elektrike

Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor
Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor

Neni 5

 Në përputhje me detyrimet themelore të përcaktuara në nenin 2 të kësaj 
Konvente, Shtetet Palë marrin përsipër të ndalojnë dhe eliminojnë diskriminimin 
racor në të gjitha format e tij dhe të garantojnë të drejtën e secilit, pa dallim sa i 
përket racës, ngjyrës, ose kombëtar ose etnik. origjina, për barazinë para ligjit, 
veçanërisht në gëzimin e të drejtave të mëposhtme:



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 25 para 1

1. Gjithkush ka të drejtë për një nivel jetese të mjaftueshëm i cili t'i përgjigjet 
shëndetit dhe jetës së përshtatshme si të atij personalisht, ashtu edhe të familjes së 
tij, duke përfshirë ushqimin, veshmbathjen, banesën, kujdesin mjeksor dhe 
shërbimet e nevojshme sociale, si edhe të drejtën për të qenë i siguruar në rast 
sëmundjeje, papunësie, vejanie, pleqërie dhe raste të tjera të humbjeve të mjeteve 
për jetesë për shkak të rrethanave të pavarura nga vullneti i tij.

Ligjet Nenet

LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE
LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE

Neni1 1

1. Qëllimi i këtij ligji është të përcaktojë rregulla dhe masa për funksionimin e 
sektorit të energjisë elektrike, për të garantuar furnizim të sigurt, të besueshëm, të 
rregullt dhe cilësor me energji elektrike, me çmime reale, duke pasur në 
konsideratë ruajtjen e mjedisit dhe shfrytëzimin efikas të saj.


